Página 1 de 3

 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 3

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA 4

 DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA  5

 Avenida Marquês de Paraná, 303, Prédio Anexo do HUAP, Centro, CEP 24033-900, Niterói/RJ 6

 E-mail: meb.isc@id.uff.br 7

 8

ATA DA 249ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA. 9

Aos dez dias do mês de março de 2025, às nove horas, realizou-se, no Auditório Professor Hugo 10

Coelho Barbosa Tomassini, a reunião ordinária do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística 11

(MEB), do Instituto de Saúde Coletiva (ISC), da Universidade Federal Fluminense (UFF). Estavam 12

presentes os Professores Jackeline Christiane Pinto Lobato (presidente), Aline Silva da Costa, 13

Cynthia Boschi Pinto, Felipe Guimarães Tavares, Gisele Caldas Alexandre, Helia Kawa, Sandra Costa 14

Fonseca, Thaiza Dutra Gomes de Carvalho e a servidora Roberta Maria de Albuquerque Gomes. 15

Estão oficialmente afastados das atividades no MEB os Professores Edna Massae Yokoo - em licença 16

prêmio por assiduidade até 08/05/2025, Paulo Roberto Telles Pires Dias - afastado para realizar 17

pós-doutorado até 31/05/2025 e Sandra Mara Silva Brignol e Valéria Troncoso Baltar - ambas em 18

período de férias. O Professor Renato Bergallo Bezerra Cardoso não apresentou justificativa para 19

sua ausência. A plenária prosseguiu com os seguintes pontos de pauta: (1) Informes, (2) Renovação 20

do contrato da Professora Thaiza Carvalho, (3) Comissão eleitoral para eleição à chefia do MEB, (4) 21

Aprovação dos Relatórios Anuais Docentes de 2024, (5) Solicitação de licença para capacitação da 22

Professora Edna Yokoo, (6) Solicitação de licença para capacitação da Professora Helia Kawa, (7) 23

Distribuição de carga horária, (8) Distribuição de atribuições, (9) Monitoria 2025, (10) Assuntos 24

Gerais. (1) Informes. Não houve informes sobre os colegiados dos cursos de Biomedicina, 25

Enfermagem e Farmácia, uma vez que os representantes do MEB e suplentes estavam de férias 26

durante o mês de fevereiro. A Professora Jackeline deu os seguintes informes: I. ela compareceu a 27

reunião organizada pela Pró-reitoria de Extensão (Proex), e informou que os processos seletivos 28

para bolsistas, cujo resultado de distribuição das vagas estará disponível em quatorze de março, 29

deverão ser organizados pelos departamentos, garantindo-se reserva de vagas de cinquenta por 30

cento para alunos advindos de ações afirmativas, onde os coordenadores dos projetos deverão 31

participar da banca juntamente a outro Docente, que pode ser de outros departamentos; II. o novo 32

currículo do curso de Medicina estará vigente a partir deste semestre letivo, com as novas cargas 33

horárias das disciplinas e 17 semanas letivas, conforme orientação da coordenação do curso, e 34

assim, a disciplina de Epidemiologia II não será oferecida neste semestre letivo, devido a mudança 35

de período em que é ministrada, voltando a partir de 2025.2. Em seguida, a fim de que se evitasse 36

conflitos de interesse, a plenária solicitou que a Professora Thaiza se ausentasse da sala para os 37

informes a respeito do Concurso Público na área de Epidemiologia, a ser realizado pelo MEB. Após 38

sua saída, a Professora Jackeline informou que as inscrições para o concurso estão abertas até 39

17/03/2025 e que o MEB precisará procurar novos integrantes para compor a Banca Examinadora, 40

pois alguns dos Professores já consultados ou tinham impedimento ou não tinham disponibilidade, 41

tendo a plenária aprovado o envio de convite para os Professores Gerson Marinho, Alessandra Dias 42

Página 2 de 3

e Emanuele Souza. Após o fim das inscrições, será feita nova análise a respeito de possíveis 43

impedimentos para participação e, caso necessário, a plenária apontará e aprovará novos 44

membros. Após este informe a Professora Thaiza retornou a reunião. (2) Renovação do contrato 45

da Professora Thaiza Carvalho. A Professora Jackeline informou que o contrato da Professora 46

Thaiza terminará em 21/04/2025, sendo passível de renovação, o que foi aprovado pela plenária. 47

(3) Comissão eleitoral para eleição à chefia do MEB. A Professora Jackeline colocou que a atual 48

chefia do MEB se encerrará em 17/05/2025, sendo necessária a indicação de comissão eleitoral 49

para eleição da nova chefia. As Professoras Cynthia, Sandra Fonseca, a funcionária técnico-50

administrativa Roberta e o discente Pedro Gomes Sant’Anna irão compor a referida comissão. A 51

Professora Jackeline consultou ainda a plenária se algum membro gostaria de concorrer a esta 52

eleição. O Professor Felipe se manifestou a favor de concorrer à chefia do MEB, desde que a 53

autorização de seu afastamento para pós-doutorado seja adiada para 2026, o que foi aceito pela 54

plenária. A Professora Helia, que seria a próxima na listagem de afastamento informou que não 55

consegue se organizar para sair ainda esse ano. A Professora Cynthia, que seria a próxima na lista, 56

informou que verificará se consegue adiantar este para que se inicie no segundo período de 2025.  57

A Professora Aline se manifestou a favor de concorrer à Subchefe do MEB, estando ciente de que 58

assumirá a chefia em julho de 2026. (4) Aprovação dos Relatórios Anuais Docentes (RAD) de 2024.  59

A Professora Jackeline informou que o RAD 2024 fechou antes do período estipulado, tendo a 60

Superintendência de Tecnologia da Informação (STI) informado por e-mail que haverá prazo de 61

ajustes. Os RADs dos Professores Cynthia, Helia, Jackeline, Paulo, Sandra Brignol e Thaiza estavam 62

completos e foram aprovados pela plenária. (5) Solicitação de licença para capacitação da 63

Professora Edna Yokoo. A Professora Jackeline informou que a Professora Edna solicitou, por e-64

mail, usufruir de licença para capacitação, de 12 de maio a 10 de agosto de 2025, para desenvolver 65

atividades técnico-científicas, de forma remota, sobre temáticas relacionadas ao Consumo 66

Alimentar e Insegurança Alimentar, da Pesquisa de Orçamento Familiar (POF), do IBGE, no 67

Programa de Pós-graduação em Saúde Coletiva da Universidade Federal do Mato Grosso (UFMT), 68

na linha de pesquisa: Estudos do processo saúde-doença nas populações, com a supervisão da 69

Profa. Dra. Ana Paula Muraro. A plenária aprovou o afastamento. (6) Solicitação de licença para 70

capacitação da Professora Helia Kawa.  A Professora Helia solicitou usufruir de licença para 71

capacitação, de 12 de maio a 10 de agosto de 2025, para realizar atividades de capacitação 72

relacionadas ao estudo da Paracoccidioidomicose (PCM) no Brasil, no Departamento de Endemias 73

Samuel Pessoa, da Escola Nacional de Saúde Pública da Fundação Oswaldo Cruz 74

(DENSP/Ensp/Fiocruz), de forma remota. A plenária aprovou o afastamento. (7) Distribuição de 75

carga horária. A Professora Jackeline lembrou que, com a implementação do novo currículo do 76

curso de Medicina já neste semestre, é importante que revisem as ementas e conteúdos 77

programáticos, para se certificarem se estão de acordo com as novas cargas horárias. A Professora 78

Gisele sugeriu que as coordenações das disciplinas de Epidemiologia I e III se reúnam para conversar 79

sobre integração entre estas, diante da redução de horas, tendo a Professora Cynthia se 80

manifestado contra qualquer mudança para este período letivo. A Professora Sandra Fonseca 81

sugeriu que este diálogo entre disciplinas seja feito, mas para possível implementação posterior, 82

pois a turma que cursa Epidemiologia III em 2025.1 já teve Epidemiologia I completa anteriormente. 83

A plenária decidiu fazer as seguintes alterações na distribuição de carga horária previamente 84

acordada: Graduação - Epidemiologia VIII – Cynthia (coordenadora) e Thaiza, duas turmas (40 horas 85

cada). Trabalho de Campo Supervisionado II - Thaiza (73 horas). Internato Obrigatório em Atenção 86

Básica em Saúde – Renato (360 horas), Jackeline e Gisele (90 horas cada), Sandra Brignol (45 horas). 87

Pós-graduação - Residência em Enfermagem: Epidemiologia e Bioestatística - Felipe (90 horas), 88

Página 3 de 3

Metodologia de pesquisa - Felipe (60 horas); Mestrado em Nutrição: Métodos Quantitativos para 89

Análise em Epidemiologia (Bioestatística 2) - Valéria (45 horas). Pós-graduação em Saúde Coletiva: 90

Delineamentos de estudos epidemiológicos - Felipe (45 horas), Gerência - Aline e Valéria (15 horas 91

cada) e Métodos Quantitativos para Análise em Epidemiologia (Bioestatística 2) - oferecida junto 92

com o mestrado em Nutrição (Valéria). Sobre a atuação dos Docentes do MEB no Internato 93

Obrigatório em Atenção Básica em Saúde, a Professora Jackeline esclareceu que atualmente estão 94

presentes em sete unidades de saúde de Niterói, onde o Professor Renato acompanha duas e ela 95

outras duas. A Professora Sandra Brignol atua na formação de profissionais, tendo o Internato 96

também recebido demandas para que ela ofereça capacitação às equipes, sobre abordagem a 97

usuários e outras questões envolvendo a temática lgbtqiapn+. A Professora Gisele apresentou as 98

atividades que desempenha nas unidades de saúde da cidade do Rio de Janeiro. (8) Distribuição de 99

atribuições. A plenária decidiu proceder as seguintes alterações na distribuição de atribuições: a 100

Professora Aline será representante do MEB no Núcleo Docente Estruturante (NDE) de 101

Enfermagem; a Professora Valéria será consultada se pode substituir a Professora Edna na suplência 102

do colegiado de Biomedicina; a Professora Jackeline substituirá a Professora Edna como titular do 103

colegiado de Medicina, a partir de maio de 2025; o Professor Renato será consultado se pode 104

substituir a Professora Helia na suplência do colegiado de Medicina a partir de maio de 2025; a 105

professora Jackeline,  que exercia a função de coordenadora de monitoria provisoriamente, vai 106

permanecer durante o ano de 2025. O Departamento se comprometeu a auxiliar a professora 107

enquanto a mesma estiver exercendo as funções de chefia de departamento e coordenação de 108

monitoria. (9) Monitoria 2025.  Em razão do do programa de monitoria de 2025 iniciar já em 109

01/04/2025, a plenária decidiu aprovar as Bancas das seleções de monitoria previamente à 110

distribuição de vagas, que deve ocorrer ao longo de março. As bancas serão: MEBA0003 111

(Bioestatística aplicada à Medicina) e MEBA0007 (Iniciação à Docência em Epidemiologia para o 112

curso de Enfermagem) - Professores Aline, Felipe e Valéria (Helia suplente); MEB0006 (Monitoria 113

em Epidemiologia Analítica Aplicada à Prática Profissional) - Professoras Cynthia, Gisele, Thaiza 114

(Sandra Fonseca suplente); MEB0005 (Epidemiologia descritiva aplicada à Medicina) e MEBA0004 115

(Iniciação à Docência em Vigilância Epidemiológica em Medicina) - Professoras Helia, Sandra 116

Fonseca, Thaiza (Gisele suplente); MEBA0008 (Epidemiologia para Biomedicina) e MEBA0009 117

(Bioestatística aplicada à Farmácia) - Professores Renato, Sandra Brignol e Sandra Fonseca 118

(suplente Thaiza). A Professora Jackeline, que está exercendo a coordenação de monitoria 119

enquanto chefe do departamento, irá entrar em contato com a Divisão de Monitoria (DMO) para 120

saber se a disciplina de Epidemiologia II poderá ter monitor mesmo que sem alunos no primeiro 121

semestre letivo. (10) Assuntos gerais. (I) A Professora Helia informou que seu aluno Lucas Miossi 122

não conseguiu certificado de participação na monitoria 2024, porque mudou de voluntário para 123

bolsista sem completar 70% da carga horária em nenhuma das modalidades. A Professora Gisele 124

esclareceu que esta questão está no edital da Monitoria, e que a DMO realmente não concede os 125

certificados nestes casos, sendo apenas possível que o departamento ceda uma declaração de 126

participação a ele. Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Jackeline Christiane Pinto 127

Lobato, lavrei a presente ata. 128

 129

 130

Jackeline Christiane Pinto Lobato 131

Chefe do MEB 132

		2025-03-13T13:04:46-0300
	Jackeline Christiane Pinto Lobato